
 

Centrum PATOS - laboratoře  
Odd. soudního lékařství a toxikologie        
Husova 1430/34 Liberec I – Staré Město, 460 01  

              Tel.:485 313 581                       www.nemlib.cz 

Platnost  od: 1.4.2024 

Datum tisku: 28.3.2024 Verze č.: 2 Stránka 1 z 1 
   
 

   

  

 
Informace pro žádající lékaře: 

- Všechna speciální vyšetření jsou prováděna 1x týdně, tzn. doba odezvy cca 1 týden 

- Před odběrem je nutné poučit pacienta o dietních a dalších omezeních, posoudit pravidelně užívané léky 

 

Pokyny k odběru: 

- Před samotným odběrem krve je nutný odpočinek pacienta po dobu 15–30 minut; odběr krve je proveden standardním způsobem; odběrová souprava uvedena u 

jednotlivých vyšetření;  

- Pro vyšetření z moče je potřeba uvést diurézu – celkový objem moče a dobu sběru 

- Materiál k vyšetření je třeba doručit do laboratoře bezodkladně, max do 1 hodiny po odběru (příjem materiálu v prac. dny 07-15 h) 

 
Poučení pro pacienty: 

- Dietní omezení: min. 24 h před odběrem je nutné vynechat některé potraviny a nápoje: alkohol, banány, ořechy, ananas, rajčata, avokádo čokoláda, káva (i 

bezkofeinová), kakao, čaj, další nápoje obsahující kofein; 

- Min. 24 h před odběrem se vyvarovat nikotinu 

- Řada léků ovlivňuje vyšetření metanefrinů, HIOK a VMA. Proto je nutné před vyšetřením s lékařem konzultovat případné přerušení léčby či změny v medikaci. Mezi 

interferující léky patří například: paracetamol (pozor na kombinovaná léčiva), aminofylin, amfetaminy, klonidin, dexamethazon, diuretika, epinefrin, alkohol, inzulin, 

imipramin, lithium, methyldopa, inhibitory MAO (monoaminoxidázy), nikotin, nitroglycerin, nosní kapky, salicyláty, teofylin, tetracyklin, tricyklická antidepresiva a 

betablokátory. Dále některá léčiva zvyšují VMA: aminosalicylát (PAS), anileridin, aspirin, bromosulphtalein, erytromycin, glyceryl, guaiacolate, isoproterenol, 

mephenesin, methocarbamol, nalidixová kys., tetracyklinová a penicilinová antibiotika, phenazopyridin, PSP, phenothiazin, theophylin a léčiva zvyšující HIOK: acetanilid, 

acetophenetidin, mephenesin, methocarbamol, reserpin, Lugolův roztok. Vliv uvedených látek se mění individuálně a nelze ho zcela jednoznačně předpovědět. 

 

 
 
 
Datum a čas příjmu vzorku v laboratoři: 

ŽÁDANKA O SPECIÁLNÍ VYŠETŘENÍ  

V TOXIKOLOGICKÉ LABORATOŘI (metanefriny aj.) 

Pro každý materiál je 

nutné mít vlastní žádanku. 

ID:   ŽADATEL: 

Razítko zdravotnického zařízení: 

 

 

 

 

Kontaktní telefon:  

 

 

 

 

Jméno a podpis lékaře: 

Příjmení:   

Jméno, titul:   

Pohlaví ☐ muž ☐ žena 

Pojišťovna:  Diagnosa č.:  

Bydliště:  

Vzorek ☐ krev ☐ moč ☐ jiný: 

Odebral: datum: čas: 

K dezinfekci kůže a nástrojů bylo použito:   

Klinický stav pacienta, medikace, poznámky lékaře:  

 

 

 

Vyšetření z krve 
 

Vyšetření z moče 

2
x
 z

k
u

m
a
v
k
a

 

s
 K

-E
D

T
A

 

(f
ia

lo
v

ý
 u

z
á

v
ě

r)
 

☐ Metanefrin a normetanefrin nutno uvést diurézu (objem, doba sběru) 

☐ HIOK (kyselina hydroxyindoloctová) ml/ h 

☐ VMA (kyselina vanilmandlová) ☐ Metanefrin a normetanefrin 

  ☐ HIOK (kyselina hydroxyindoloctová) 

2
x
 z

k
u

m
a
v
k
a

  

p
ro

 s
e

p
a

ra
c
i 
s
é

ra
 

S
S

T
 I

I 

(z
la

tý
 u

z
á
v

ě
r)

 ☐ Vitamin B6 ☐ VMA (kyselina vanilmandlová) 

  

  

  


